
         
      
     
 

 
 
 

______________________________ 

L.go Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881.338355-356-326 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 
 

Direzione Gestione Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti 
Avv. Marta Sevi 
 

Area Diritto allo Studio, Servizi sportivi e Disabilità 
Dott.ssa Stefania Cocciardi 
 

Servizio Diritto allo Studio 
Dott. Lorenzo Sgaramella 
 
 

 

Oggetto 

Approvazione atti dell’avviso indetto per l’incentivazione all’iscrizione ai corsi di studio 
appartenenti alle classi STEM – Fondo giovani 2021. 

IL RETTORE 
 

VISTI la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 

il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 68; 
 

il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i.; 
 

il D.L. 9 maggio 2003, n. 105, convertito con modificazioni nella legge 11 luglio 
2003, n. 170, relativo a “iniziative per il sostegno degli studenti universitari e per 
favorirne la mobilità”; 

 

la legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017) ed in particolare l’art. 
1, commi 255, 256 e 257; 

 

il D.M. n. 289 del 25 marzo 2021 “Linee generali di indirizzo della 
programmazione delle Università 2021-2023 e indicatori per la valutazione 
periodica dei risultati”; 

 

in particolare, l’Allegato 3 del D.M. n. 289 del 25 marzo 2021 citato, rubricato: 
“Indicatori e criteri di riparto delle risorse disponibili per il Fondo Giovani, il Piano 
Lauree Scientifiche e i Piani per l’Orientamento e il Tutorato”, art. 1: “Fondo per 
il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti”, Tabella 7 – punto 
III “Incentivi alle iscrizioni a Corsi 2 di studio di interesse nazionale e comunitario 
– classi STEM (lett. e), art. 1, d.l. 105/2003 e l. 5 gennaio 2017, n. 4, art. 1” e 
visto altresì il II capoverso dell’art. 1 citato, che al III punto elenco dispone quanto 
segue: “Le risorse per la finalità di cui al punto III sono utilizzate per forme di 
sostegno agli studi, quali un contributo proporzionale all’importo massimo della 
contribuzione prevista per il corso di laurea, l’acquisto di materiali didattici e il 
sostegno ad attività di tirocinio da svolgere in collaborazione con le imprese, 
oppure per interventi di esonero totale o rimborso parziale delle tasse e dei 
contributi dovuti dagli studenti iscritti ai corsi di laurea delle classi riportate nella 
tabella 7 da un numero di anni non superiore alla durata normale del corso, 
tenendo conto dei requisiti di reddito e merito degli studenti stessi”; 

 

il D.M. n. 1014 del 3 agosto 2021, con il quale vengono disciplinate le modalità 
di definizione degli esoneri totali e parziali dal contributo onnicomprensivo  
 



 

______________________________ 

L.go Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881.338355-356-326 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

 
annuale a decorrere dall’a.a. 2021/2022 (art. 1) e i criteri di riparto del FFO (art. 
2); 

 

il D.M. n. 1059 del 9 agosto 2021: “Criteri di ripartizione del Fondo di 
Finanziamento Ordinario (FFO) delle Università statali e dei Consorzi 
interuniversitari per l’anno 2021” ed, in particolare, la tabella 7 ter “Assegnazione 
Fondo Giovani 2021 (All. 3 D.M. 289/2021) – classi di laurea di area scientifico-
tecnologica”; 

 

il Decreto Direttoriale n.364 del 16-03-2022; 
 

lo Statuto di Ateneo, modificato con Decreto Rettorale prot. n. 5296-I/2 Rep. D.R. 
175-2022, del 26 gennaio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale n. 45 del 23 febbraio 2022, con particolare 
riferimento all’art. 11, co. 2, lett. e); 

 

il Regolamento sul diritto allo studio universitario; 
 il Regolamento tasse e contributi; 
 

ATTESO che tra gli obiettivi cui è finalizzato il predetto Fondo vi è l’incentivazione per le  
iscrizioni a corsi di studio inerenti ad aree disciplinari di particolare interesse 
nazionale; 

 

CONSIDERATO che l’assegnazione ministeriale di risorse finanziarie prevista per l’Università di 
Foggia, per il raggiungimento dell’obiettivo suindicato, ammonta ad € 16.284,13 
per l’esercizio 2021 (risorse utilizzabili), per attività relative all’a.a. 2023/2024; 

 

VISTO l’avviso pubblico emanato con D.R. prot. n. 64507-V/5 del 07/12/2023, rep. n. 
1162/2023; 

 

VISTA la graduatoria degli studenti aventi diritto predisposta dall’Area Diritto allo Studio, 
Servizi Sportivi e Disabilità, 

DECRETA 
 
 

Art. 1 
Sono approvati gli atti dell’avviso indetto per l’incentivazione all’iscrizione ai corsi di studio 
appartenenti alle classi STEM - Fondo giovani 2021, emanato con D.R. prot. n. 64507-V/5 del 
07/12/2023, rep. n. 1162/2023. 
 

Art. 2 
 

Gli studenti beneficiari all’incentivo in oggetto sono riportati nell’elenco che si allega al presente 
Decreto, di cui costituisce parte integrante. 
 

      IL RETTORE 

   Prof. Lorenzo Lo Muzio 

 

 

 

  Firma digitale ai sensi dell'art. 21  

  del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

______________________________ 

L.go Papa Giovanni Paolo II, 1 

71121 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881.338355-356-326 

dirittoallostudio@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FONDO GIOVANI 2021 
(incentivazione all’iscrizione ai corsi di studio appartenenti alle classi STEM) 

 

 

- Elenco beneficiari – 

 
 

Matricola 

586338 

600059 

606396 

601408 

603836 

602539 

605836 

601901 

601954 

601805 

602405 

606058 

597708 

603879 

606492 

 

 

  

 

 


		2023-12-23T16:10:43+0100
	LORENZO LO MUZIO




